
 

ประกาศเทศบาลตำบลนาน้อย 
เรื่อง   ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น 

ของเทศบาลตำบลนาน้อย  อำเภอนาน้อย จังหวดัน่าน 
........................................... 

 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา  76  วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
มาตรา 76 เทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย จังหวัดน่าน จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรมของผู้บริหาร
ท้องถิ่น  เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้การ
บริหารงานส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพสูงสุด 
เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และวิถีของ
ชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน ตามประมวลจริยธรรมแนบ
ท้ายประกาศนี้ 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที ่15 พฤศจิกายน 2566  เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที ่  15  เดือน  พฤศจิกายน   พ.ศ.  2566 

     (ลงชื่อ)  
              (นายบุญแต่ง  ใจจันทร์) 
          นายกเทศมนตรตีำบลนาน้อย 
 
 
 
 

 

 

 

 



  
 ประมวลจริยธรรมผู้บรหิารท้องถิ่น 

เทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย จังหวัดน่าน  
....................................... 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง
จัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.  2562  มาตรา 5  ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ จัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม        
พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ .ศ. 2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่  1/2566 เมื่อวันที่                
17 พฤศจิกายน  2566  เทศบาลตำบลนาน้อย  จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นไว้ 
ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 1  ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

ข้อ 2  ในประมวลจริยธรรมนี้ 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล  องค์การ บริหาร
ส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึง กรุงเทพมหานคร 

“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า 

(1) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำบล นายกเมือง
พัทยา 

(2) รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกเทศมนตรี รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล             
รองนายกเมืองพัทยา 

(3)  เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  เลขานุการนายกเทศมนตรี  เลขานุการนายก 
องค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผู้ช่วยเลขานุการนายกเมืองพัทยา 

(4) ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี ประธานที่ปรึกษา และที่
ปรึกษานายกเมืองพัทยา 

 



        /(5) ผู้บริหาร.......... 

-2- 

(5) ผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น เลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยเลขานุการ ผู้บริหาร
ท้องถิ่น  ประธานที่ปรึกษาและที่ปรึกษาท้องถนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง 

ข้อ 3 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง ดำรงตน  ดังต่อไปนี้ 

(1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตย
ของชาติ  และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 

(2) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่าง ของแต่ละ
ศาสนา 

(3)  จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(4)  ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(5) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่ง รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุก
ประการ 

ข้อ 4  ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และ รับผิดชอบต่อ
หน้าที่  โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน  ดังต่อไปนี้ 

(1) ปฏิบัติหน้าที่เพื่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความรับผิดชอบ 
ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

(2)  ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน  ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้       
โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น  ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 

(3) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ในประการที่
อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 

(4)  ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 

(5) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์ 
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

(6)  ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง (๗) แสดงความ
รับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 

ข้อ  5 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปน้ี 

(1)  ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม  เป็นกลาง  และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออิทธิพล    
แรงกดดัน  หรือกระแสสังคม  อันมิชอบด้วยกฎหมาย 

 



         /(2)ยึดมั่น..... 

-3- 

(2) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น  

(3)  คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ 

(4) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ การกระทำอื่น
ใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

(5) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และไม่
บิดเบือน แก่ประชาชน 

ข้อ 6 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุก ของประชาชน
โดยรวม  และมีจิตสาธารณะ  โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน  ดังต่อไปนี้ 

(1) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ และ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

(2) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่าโดยทางตรง
หรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 

(3)  ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ  ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่ง ไปใช้
เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน  ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง 

(4) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ และ
ความผาสุกของประชาชนโดยรวม 

(5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็นธรรม 
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง 

ข้อ 7 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปน้ี 

(1)  ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน  ที่มีคุณภาพ  โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ 

(2) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 

(3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด เพื่อ
ประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น 

(4)  เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลือ อย่าง
เร่งด่วนและเท่าเทียมกัน 

 

         /(5) รักษาความ...... 



 

-4- 

(5)  รักษาความลับของราชการ  เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 

(6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ อย่าง
ประหยัด  คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ ของ
ตนเองหรือผู้อื่น 

ข้อ 8 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย ต้องดำรงตน  
ดังต่อไปน้ี 

(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิดศาสนา เพศ 
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม รวมทั้งเคารพ
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

(2)  ปฏิบัติต่อประชาชน  ผู้ร่วมงาน  และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ 

(3)  ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย  หรือแทรกแซง การปฏิบัติ
ราชการ  การดำเนินงาน  การบรรจุ  แต่งตั้ง  โยกย้าย  โอน  เลื่อนตำแหน่ง  เลื่อนเงินเดือน และการ
ดำเนินการทางวินัยหรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำพนักงาน  
หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ  หน่วยงานของรัฐ  รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่  ทั้งนี้ เว้นแต่เป็น
การปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 

(4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือ แทรกแซงการ
ปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น 

(5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน อย่างเท่า
เทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

ข้อ  9   ผู้บริหารท้องถิ่นพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน  ดังต่อไปนี้ 

(1) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และหลัก
คำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 

(2) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด 

(3) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่ ความ
รับผิดชอบต่อสาธารณชน 

(4) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้ง รักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 

 



         /(5) เคารพและ..... 

-5- 

(5) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ อาฆาต
มาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 

(6) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ หรือ
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการ กระทบกระเทือนต่อ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

(7) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแลให้คู่
สมรส     ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจาก การให้โดย
ธรรมจรรยาและการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้ 

(8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย  หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่  โดยผู้ถูกกระทำ  อยู่ในภาวะจำยอมต้อง
ยอมรับในการกระทำนั้น  และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด  มาเป็นเหตุหรือ มีอิทธิพล
ครอบงำให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด 

(9) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ หรือ
มีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

ข้อ 10 ผู้บริหารท้องถ่ินพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพื่อให้
การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณ ให้มีประสิทธิภาพ
สูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และ
วิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงาม  เพื่อ
ประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

ข้อ 11  ให้บุคคล  ข้าราชการ  พนักงาน  ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้ง                  
เป็นคณะกรรมการ  คณะอนุกรรมการ  และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

 
 

........................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

ประกาศเทศบาลตำบลนาน้อย 
เรื่อง   ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ของเทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย จังหวดัน่าน 
........................................... 

 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา  76  วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33(1) (7) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น พงศ. 2545 มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวล
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ       
พ.ศ. 2563 คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ 1/2564 เมื่อ
วันที่ 30 สิงหาคม 2564 โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุมครั้งที่ 
7/2564 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2564 

  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
มาตรา  76  ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนด
ประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ เทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย       
จังหวัดน่าน  จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น สังกัด เทศบาลตำบลนาน้อย           
เพื่อเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของพนักงานส่วนท้องถิ่นในสังกัด ตามประมวลจริยธรรมแนบท้าย
ประกาศนี้ 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที ่1  ตุลาคม พ.ศ. 2566  เป็นตน้ไป 

   ประกาศ ณ วันที ่  15  เดือน พฤศจิกายน   พ.ศ.  2566 

     (ลงชื่อ)  
           (นายบุญแต่ง  ใจจันทร์) 

           นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย 
 
 
 
 



 
ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่น 

เทศบาลตำบลนาน้อย   อำเภอนาน้อย   จังหวัดน่าน  
....................................... 

            ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่นนี้  จัดทำขึ้นเพื่อการกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม 
ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 22560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ  โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 

1. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการ ที่สร้างความโปร่งใส มีมาตรฐานในการ
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ  ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล และ
เป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด้านต่างๆ   ขององค์การบริหารสว่นตำบลและ  เพื่อให้
การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรม จริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

3. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับ  เพิ่มความน่าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้มารับบริการ 
และประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

4. ทำให้เกิดพันธะผกูพันระหว่างองค์กรและข้าราชการในทุกระดับ  โดยให้ฝา่ยบริหารใช้อำนาจใน
ขอบเขต สร้างระบบความรับผิดชอบของข้าราชการต่อตนเอง  ต่อองค์กร ต่อผู้บังคับบัญชา    
ต่อประชาชน  และต่อสังคม ตามลำดับ 

5. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น 
รวมทั้งสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 
ทั้งนี้  รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กร และข้าราชการทุกคนพึงยึดถือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่น ๆ  อย่างทัว่ถึงและมีประสิทธิภาพ  ดังนี้ 

หมวด  1 

บททั่วไป 

 ข้อ  1   ในประมวลจริยธรรมนี ้
  “ ประมวลจริยธรรมพนกังานส่วนท้องถิ่น”   หมายถึง    ประมวลจริยธรรมของพนักงาน
ส่วนท้องถ่ิน และพนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลนาน้อย 
 
          
          /พนักงาน......... 



-2- 
  
  “พนักงานส่วนท้องถิ่น”  หมายถึง   ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวดั พนักงาน
เทศบาล พนักงานส่วนตำบล พนักงานเมืองพัทยา และข้าราชการหรือพนกังานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง ให้หมายความรวมถงึพนักงานจ้าง ลูกจา้ง หรือ ผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น แตไ่ม่รวมถึงข้าราชการกรุงเทพมหานคร บุคลากรกรงุเทพมหานครและผู้ปฏิบัติงานอื่น
ในกรุงเทพมหานคร ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานคร และบุคลการกรุงเทพมหานคร
และกฎหมายว่าดว้ยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
 
  “คณะกรรมการจริยธรรม”  หมายถึง    คณะกรรมการจริยธรรมประจำเทศบาลตำบล    
นาน้อย 
 ข้อ  2   ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย  รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 
  

หมวด 2 
มาตรฐานจริยธรรม 

 
ส่วนที่  1 

มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 
สำหรับพนักงานส่วนท้องถิ่นของเทศบาลตำบลนาน้อย 

 
   ข้อ  3   พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปน้ี 

      ก.  จริยธรรมหลัก 

      (1) ยึดมั่นในสถาบันหลักหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย ์และ
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่ง สถาบัน
พระมหากษตัริย ์

                 (2) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหนา้ที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย 
และตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกที่ด ี

                  (3)  กลา้ตัดสินใจ  และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  และกล้าแสดงความคิดเหน็ 
คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ทีท่ำสิ่งไม่ถูกต้อง 

                            (4)  คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกวา่ประโยชน์สว่นตัว  และมีจิตสาธารณะ 

                            (5)  มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

                            (6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ ใช้
ความรู้สกึหรือความสัมพนัธ์ส่วนตัวหรอืเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพ
ร่างกาย สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกจิสังคม 

 

          /(7)ดำรงตน......... 



-3- 

                            (7)  ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  ด้วยการรักษา 
เกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลัก
ปรัชญา ของเศรษฐกิจพอเพียง 

                 ข. จริยธรรมทั่วไป 

         (1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 

         (2) ดูแลรักษา และใช้ทรพัย์สินของทางราชการอยา่งประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวัง 
ไม่ให้เกิดความเสียหาย 

         (3)  ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยทีด่ี 

         (4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ดว้ยความ
เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิศ์รคีวามเป็นมนุษย์ 

         (5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคณุภาพชวีิตที่เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

         (6)  ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน
อย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 

         (7) เรียนรู้ และพฒันาตนเองอย่างต่อเน่ือง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

         (8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 

         (9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี ้

      ค.  หากพนักงานส่วนท้องถิ่น ผู้ใดจะต้องยดึถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตาม
กฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้วจะต้อง
ยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นดว้ย 

      ง.  การจัดทำกระบวนการรกัษาจริยธรรม แนวทางการจดัทำข้อกำหนดจริยธรรม 
เพิ่มเติมจากประมวลจรยิธรรมให้สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจทีม่ีลักษณะเฉพาะของแต่ละองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจรยิธรรมพนักงานสว่นท้องถิ่น รวมทั้ง
หลักเกณฑ์การนำพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคล ให้เป็นไปตามที่
คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 

      จ.  ให้กรรมการยึดถอืปฏิบัติตามประกาศนี้ดว้ย 

 

 

 

         /ส่วนที่ 2....... 

 



 

 

-4- 

 
ส่วนที่  2 

จรรยาวิชาชีพขององค์กร 
 
 ข้อ 4    พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย ต้องจงรักภักดตี่อชาติ  ศาสนา  และ
พระมหากษตัริย ์
 ข้อ  5    พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ตอ้งเป็นแบบอย่างที่ดีในการรกัษาไว้
และปฏิบัติตามรัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
 ข้อ  6   พนักงานส่วนทอ้งถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมือง
ที่ดี  เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครดั 
 ข้อ  7   พนักงานส่วนทอ้งถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิด
ความเสื่อมเสียต่อเกียรตภิูมิของตำแหน่งหน้าที่ 
 ข้อ  8  พนักงานส่วนท้องถ่ิน ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลัง
ความสามารถดว้ยความเสียสละ  ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพ
ตามภาระหน้าที่ที่ไดร้ับมอบหมาย  เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน  
 ข้อ 9  พนักงานส่วนทอ้งถ่ิน ของเทศบาลตำบลนาน้อย  ตอ้งมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเรว็ และ มุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดรีะหว่างหน่วยงานและประชาชน 
 ข้อ 10  พนักงานส่วนทอ้งถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ  
เรียบร้อย  และมีอัธยาศยั 
 ข้อ  11  พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย ต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติ
หน้าที่การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/ พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับ
อนุญาตจากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น 
 ข้อ  12  พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ตอ้งรักษา และเสริมสร้างความสามคัคี
ระหว่างผู้รว่มงาน  พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางที่ชอบ 
 ข้อ  13  พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย   ตอ้งไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งใน
แสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรพัย์สินหรือไม่กต็าม  
ตลอดจนไมร่ับของขวัญ  ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดนอกจากผู้ร้องเรยีน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อ
ประโยชน์ต่าง ๆ  อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแก่เป็นการให้โดยธรรม  จรรยา หรอืการให้
ตามประเพณ ี
 ข้อ  14  พนักงานส่วนท้องถิ่น ของเทศบาลตำบลนาน้อย  ต้องประพฤติตนให้สามารถทำงาน
ร่วมกันผู้อื่นดว้ยความสภุาพ  มีน้ำใจ และมีมนุษยสัมพันธ์อันดี  ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน
ของเพื่อร่วมงาน  และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตนเอง 
 
 
 
 
 
 



 
                        /หมวดที ่3 ...... 

-5- 
หมวด  3 

กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
ส่วนที่  1 

กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
 
 ข้อ  15   ให้สำนักปลัดมีหน้าที่ควบคุมกำกับการให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึง
และเคร่งครัด  โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี ้
                     (1)   ดำเนินการเผยแพร ่ ปลกูฝัง ส่งเสริม  ยกย่องข้าราชการที่เป็นแบบอย่างที่ดี และ
ติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
                     (2)   สบืสวนหาข้อเท็จจริง  หรอืสอบสวนการฝา่ฝืนจริยธรรมนี ้ เพื่อรายงานผลให้
นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย หรือกรรมการจริยธรรมพจิารณา  ทั้งนี้  โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจดำเนินการ
ตามที่นายกเทศมนตรตีำบลนาน้อย  หรือ  คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย  หรือ ตามที่เห็นเองก็ได้ 
                     (3)   ให้ความช่วยเหลือและดูแลข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยา่ง
ตรงไปตรงมา  มิให้ถูกกลั่นแกล้ง  หรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  ในกรณีที่เห็นว่านายกเทศมนตรีตำบล
นาน้อย หรือ คณะกรรมการจริยธรรมไมใ่ห้ความคุ้มครองต่อข้าราชการผูน้ั้นตามสมควร  อาจยื่นเรื่องโดยไม่
ต้องผ่านนายกเทศมนตรตีำบลนาน้อย หรือ คณะกรรมการจริยธรรม  ไปยงัผู้ตรวจการแผ่นดินได้ 
                     (4)  คุม้ครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา  มิให้ถูกกลั่น
แกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  การดำเนินการต่อข้าราชการที่อยูร่ะหว่างถูกกล่าวหาวา่ไมป่ฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี ้ อันมีผลกระทบต่อการแต่งตัง้ โยกย้าย  เลื่อนขั้นเงินเดือน ตั้งกรรมการสอบสวน
ข้อเท็จจริงหรือวินัย  หรอืกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของข้าราชการผู้นั้น  จะกระทำมิได ้ เว้นแต่จะได้รบัความเห็น
ขอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

(5) ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
                    (6)  ดำเนินการอื่นๆ  ตามทีก่ำหนดในประมวลจริยธรรมนี้  หรือ  ตามที่คณะกรรมการ
จริยธรรมหรือปลัดมอบหมาย  ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักงานปลัด 

(7) อื่น ๆ ตามที่เห็นสมควร 
 

ข้อ  16    ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมข้ึน  เพื่อควบคุมกำกบั 
ให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 คณะกรรมการจริยธรรม  ประกอบด้วย 
(1) ปลัดหรือรองปลัดที่ไดร้ับมอบหมาย   เป็นประธานกรรมการ 
(2) กรรมการจากข้าราชการซึ่งดำรงตำแหน่งสายงานบริหาร  เลือกกันเองให้เหลือสองคน 

                     (3)  กรรมการ ซึ่งเป็นข้าราชการที่ไม่ไดด้ำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารในเทศบาลตำบล    
นาน้อย  ที่ได้รับเลือกตั้งจากข้าราชการ พนักงานจ้าง  และลูกจ้าง ของเทศบาลตำบลนาน้อย นั้น  จำนวน
สองคน 
                     (4)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก  ให้กรรมการตาม (1) – (3) รว่มกันเสนอชื่อและ
คัดเลือกให้เหลือสองคน 

ให้หัวหน้าสำนักปลัด  เป็นเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม  และอาจแต่งตั้ง
ผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรมไดต้ามความเหมาะสม 

        /ข้อ 17 คณะ......... 



-6- 
 

 ข้อ  17   คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
                      (1)  ควบคุม  กำกับ  ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการบังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
                      (2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองสว่นทอ้งถิ่น ใน
กรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝา่ฝืนจริยธรรมหรือจรรยาหรอืในกรณีที่มีการอทุธรณ์ การลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี ้จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 
                     (3)   ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมายมีอำนาจหน้าที่
ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ  หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง
ข้อเท็จจริง  ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง  ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ
เรื่องที่สอบสวน 
                     (4)  เรยีกผู้ถูกกล่าวหา  หรือข้าราชการของหน่วยงานนีม้าชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องทีสอบสวน 
                     (5)  พจิารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  เมือ่ได้วินิจฉัยแล้ว ให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจงัหวัดโดย
พลัน  ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจงัหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอื่นภายในเก้าสิบวันนบัแต่วันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง  ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 
                     (6)  สง่เรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ
หรือมีผลกระทบในวงกวา้งหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
                     (7)  คุม้ครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มใิห้
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจ โดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 

(8) ดำเนินการตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผูต้รวจการแผ่นดินมอบหมาย 
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าดว้ยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมา

ใช้บังคับ 
 

ส่วนที่  2 
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
 ข้อ  18   กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีเจ้าหน้าที่พระพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม
ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย  เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
 ข้อ  19   การดำเนินการตามข้อ  18   ให้ผู้รับผดิชอบพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการ
จำนวนไม่น้อยกวา่สามคน  เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 
 ข้อ  20   การประพฤตปิฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจรยิธรรมนี ้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรง 
หรือไม่ ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของการฝา่ฝืน  ความจงใจหรือเจตนา  มูลเหตุจูงใจ ความสำคญั และ 
ระดับตำแหน่ง  ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ  ประวตัิ  และความประพฤต ิ ในอดีต 
สภาพแวดล้อมแห่งกรณ ี ผลรา้ยอันจะเกิดจาการฝ่าฝืน  และเหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
 
 
 
            /ข้อ 21........ 
 



-7- 
 
 ข้อ  21   หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ  19  แล้ว  ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามีการฝา่ฝืน
ประมวลจริยธรรม  ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนนิการตามข้อ 18  สั่งยตุเิรื่อง  แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่า
เป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัย   ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตาม
ข้อ  18  สั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ  24  แต่หากปรากฏวา่เป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 
 ข้อ  22    การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ  18  และ ข้อ 19  
และ ข้อ  21   ให้นำแนวทางและวิธการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย   และการรักษาวินัย  
และการดำเนินการทางวนิัยขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
 ข้อ  23   การสั่งการของผู้รับผิดชอบดำเนินการตามข้อ  21  ให้ดำเนินการตามนั้นเว้นแต่จะ
ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่งการนั้นเปลี่ยนแปลงไป 

 
หมวด  4 

ขั้นตอนการลงโทษ 
 
 ข้อ  24   การประพฤตปิฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจรยิธรรมนี ้ ในกรณีอันมิใชเ่ป็นความผิดทางวินัย  หรือ 
ความผิดทางอาญา   ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรอื ตักเตือน 
หรือนำไปประกอบการพจิารณาการแต่งตั้ง  การเข้าสู่ตำแหน่ง  การพ้นจากตำแหน่ง  การเลื่อนขั้นเงินเดือน  
หรือการพิจารณาความดคีวามชอบ  หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 
 ข้อ  25   เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม  และมีการสั่งลงโทษตามข้อ  21  แลว้  ให้
เทศบาลตำบลนาน้อย  ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกลา่วโดยไม่ชักชา้ 
 ข้อ  26   ผู้ถูกลงโทษตามข้อ  24   สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณต์่อคณะกรรมการจริยธรรมของ
เทศบาลตำบลนาน้อย   ภายในสามสิบวันนับแต่วนัได้รับการการลงโทษ 
  ผู้ถูกลงโทษตามข้อ  17  (2)  สามารถร้องทกุข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงาน
บุคคลจังหวัด  ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับทราบการลงโทษ 
 ข้อ  27   เมื่อผลลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว   ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดิน 
 
 

บทเฉพาะกาล 
 

 ข้อ  28   จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี ้ พร้อมดำเนินการปรับปรุงแก้ไข
ประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสม (ถ้ามี )  และแจ้งให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจงัหวัด  
คณะกรรมการข้าราชการส่วนท้องถิ่น  ซึ่งเป็นองค์กรกลางบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน  และผู้ตรวจการ
แผ่นดินทราบต่อไป 
 

.......................................................... 
 
 
 
 
 
 



 
ประกาศเทศบาลตำบลนาน้อย 

เรื่อง   ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 
ของเทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย  จังหวดัน่าน 

 ........................................... 
 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา  76  วรรคสาม บัญญัติ
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  2560  
มาตรา  76  เทศบาลตำบลนาน้อย  อำเภอนาน้อย  จังหวัดน่าน  จึงได้จัดทำประมวลจริยธรรมของสมาชิก
สภาท้องถิ่น  เพื่อให้สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถิ่น การตราข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความ
เป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
รายละเอียดตามจริยธรรมแนบท้ายประกาศนี้ 

   ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1  ตุลาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที ่  15  เดือน พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566 

     (ลงชื่อ)  
              (นายบุญแต่ง    ใจจันทร์) 
           นายกเทศมนตรีตำบลนาน้อย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 

ของเทศบาลตำบลนาน้อย อำเภอนาน้อย  จังหวัดน่าน 
....................................... 

               โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช  2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ  ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรมพ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ จัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐ 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม      
พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล จริยธรรม 
ข้อกําหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ .ศ. 2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 
2563 เทศบาลตำบลนาน้อย จึงกําหนดให้มีประมวลจริยธรรม สมาชิกสภาท้องถิ่นไว้ ดังต่อไปน้ี 

  ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  ข้อ 2 ในประมวลจริยธรรมนี้ 

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า   สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด    เทศบาล   
องค์การบริหารส่วนตำบล    เมืองพัทยา    และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่
รวมถึง กรุงเทพมหานคร 

“สภาท้องถิ่น” หมายความว่า      สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  สภาเทศบาล  สภาองค์การ 
บริหารส่วนตำบล  สภาเมืองพัทยา และสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้งแต่ไม่รวมถึง
สภากรุงเทพมหานคร 

“สมาชิกสภาท้องถิ่น”   ได้แก่  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด     สมาชิกสภาเทศบาล  

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาท้องถิ่นอื่นที่มี
กฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 

ข้อ 3 สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่  ชาติ  ศาสนา 
พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง ดำรง
ตน ดังต่อไปน้ี 

         /(1)ปกป้อง ...... 



-2- 

 (1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตย
ของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 

           (2) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่าง ของแต่ละ
ศาสนา 

(3) จงรักภักดีและเทิดทนูไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(4) ยึดมั่นและธํารงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(5) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

ทุกประการ 

ข้อ 4 สมาชกิสภาท้องถิน่พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจรติ มจีิตสํานึกที่ดีรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปน้ี 

(1)   ปฏิบัติหน้าที่เพื่อรบัใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ   ดว้ยความ
รับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

(2) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ โดยชอบ
ด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรพัย์สนิหรือไม่ก็ตาม 

(3)   ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ในประการที่
อาจทำให้กระทบกระเทอืนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 

(4) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 

(5) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผดิ หรือเพื่อผลประโยชน ์
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

(6) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง 

          (7) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 

ข้อ 5  สมาชิกสภาท้องถ่ินพึงกล้าตดัสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปน้ี 

(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคต ิโดยไมห่วั่นไหวต่ออิทธพิล แรง
กดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 

(2) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

 

         /(3)คำนึกถึง..... 



-3- 

           (3) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตัง้ผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ 

(4) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจรติ การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ การกระทำอื่น
ใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

(5) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยูใ่นความรบัผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และไม่
บิดเบือนแก่ประชาชน 

ข้อ 6 สมาชกิสภาท้องถิน่พึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสกุ ของ
ประชาชนโดยรวม และมจีิตสาธารณะ โดยอย่างนอ้ยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 

(1) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ และ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 

(2) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่า โดย
ทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนญูและกฎหมาย 

(3) ไม่นําข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหวา่งอยู่ในตำแหน่ง ไปใช้
เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหวา่งการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง 

(4) มีจิตสาธารณะ จติอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาต ิและ
ความผาสกุของประชาชนโดยรวม 

(5) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอยา่งเป็นธรรม 
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง 

ข้อ 7 สมาชกิสภาท้องถิน่พึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปน้ี 

(1) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกําลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ทีม่ีคุณภาพ โปร่งใส และ
ตรวจสอบได ้

(2) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ  โดยคำนงึถึงผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 

(3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทําการอื่นใด เพื่อ
ประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น 

(4) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลือ อย่างเร่งด่วน
และเท่าเทียมกัน 

         /(5)รักษาความ...... 



-4- 

(5) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัตติามหน้าที่และอํานาจตามกฎหมาย 

(6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ อย่าง
ประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จําเป็น และไม่นําไปใช้เพื่อประโยชน์ ของตนเอง
หรือผู้อื่น 

ข้อ 8 สมาชกิสภาท้องถิน่พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย ต้องดาํรง
ตน ดังต่อไปนี้ 

(1) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคต ิและไม่เลือกปฏิบัติ โดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตวั หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาต ิถิ่นกําเนิด ศาสนา เพศ 
เพศสภาพ อายุ ความพกิาร สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจ หรือสังคม รวมทั้งเคารพ
ศักดิ์ศรคีวามเป็นมนุษย์ 

(2) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ 

(3) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นสมาชิกสภาท้องถ่ินเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง การปฏิบัติ
ราชการ การดาํเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือนและการดำเนินการ
ทางวินัยหรือการใหพ้้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลูกจา้ง
ของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกจิ หรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ 

(4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผูใ้กล้ชิดก้าวก่าย   หรือแทรกแซง   

การปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น 

(5) ปฏิบัติต่อองค์กรธรุกจิที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน อย่างเท่า
เทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

ข้อ 9 สมาชกิสภาท้องถิน่พึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน ดงัต่อไปนี้ 

(1) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนําพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  และ
หลักคําสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 

(2) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ดว้ยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด            
(3) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตวั และโดยหน้าที่ 

ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 

(4) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้ง รักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 

         /(5) เคารพและ..... 



-5- 

(5) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อืน่ ไม่แสดงกิริยาหรือใชว้าจา อันไม่สุภาพ อาฆาต
มาดรา้ย หรือใส่รา้ยหรือเสียดสีบุคคลใด 

(6) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ หรือ
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรอืบุคคลในครอบครัวของตน มีลกัษณะเป็นการ กระทบกระเทือนต่อ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

(7) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรพัย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล ให้คู่
สมรส ญาติสนิท หรอืบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เวน้แต่เป็นการรับจากการให้ โดย
ธรรมจรรยาและการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้ 

(8)  ไม่กระทำการอันมีลกัษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะ จำยอมต้อง
ยอมรับในการกระทำนั้น และไม่นําความสัมพันธท์างเพศที่ตนมตี่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือ มีอิทธพิล
ครอบงำให้ใช้ดลุพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด 

           (9)  ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผูม้ีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ 
หรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 

ข้อ 10 สมาชกิสภาทอ้งถิ่นพึงรักษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน 
และมติของที่ประชุมโดยเคร่งครัด โดยอยา่งน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปน้ี 

(1) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งรักษาไว้ซึ่งชื่อเสียงขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน และไม่กระทำ การใด 
ๆ อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาทอ้งถิ่น 

(2) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งกล้ายืนหยัดทำในสิ่งทีถู่กต้องเป็นธรรม ยึดมั่นหลักการในการ ปฏิบัติ
หน้าที่โดยปราศจากอคตใิด ๆ 

(3) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งเคารพสิทธิ เสรีภาพสว่นบุคคลของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือ ใช้วาจาอันไม่
สุภาพ มีลกัษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใสร่้ายป้ายสีบุคคลใด หรอืนําเอาเรื่องที่เป็นเท็จมา
อภิปรายแสดงความเห็นในที่ประชุม หรือที่อื่นใด 

(4) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งไม่แสดงอาการข่มขู่ อาฆาตมาดรา้ย หรอืใช้กาํลังประทุษร้าย ต่อบุคคล
อื่นในที่ประชุม บริเวณสภา หรือที่อื่นใด 

(5) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งอุทิศเวลาให้แก่การประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและ ต้องไม่ขาด
การประชุมโดยไม่จําเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมีเหตุสุดวิสัย 

(6) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งพิจารณาข้อบัญญัติ ญตัติ กระทู ้หรือเรื่องร้องทุกข์ที่เป็นประโยชน์ ต่อ
ท้องถิ่น ประเทศชาติและประชาชนส่วนรวมโดยเร็ว 

        /(7) สมาชิกสภา..... 



-6- 

(7) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งพิจารณาและให้ความเห็นชอบให้บุคคลดำรงตำแหน่งใด ตามบทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคล ดังกล่าวด้วย 

(8) สมาชิกสภาท้องถิ่นตอ้งระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลใกล้ชิด มใิห้มี
การกระทำใด ๆ อันเป็นที่เสื่อมเสียแก่สภาท้องถิ่น หรือองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

(9) สมาชิกสภาท้องถิ่นพงึเสนอข้อมูลต่อที่ประชุมหรือต่อสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำ ที่ทำให้
ราชการ ผู้อื่นหรือประชาชนเสียหาย การใช้อำนาจในทางที่ผดิ และการทจุริตประพฤติมิชอบ ของผู้บริหาร
ท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคลากรขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

(10) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น ให้เกียรติ
และเคารพต่อสถานที ่และสำรวมกิริยาวาจาในทีป่ระชุมสภา 

(11) สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำให้ตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ 
ต้องห้าม ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้น้ันแจ้งประธานสภาท้องถิ่นทราบ 

ข้อ 11 สมาชกิสภาทอ้งถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถิน่ เพื่อให้การตรา 
ข้อบัญญัติท้องถิ่น การบริหารราชการสว่นท้องถ่ิน การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จา่ย งบประมาณให้
มีประสิทธิภาพสูงสดุ เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยง ทางจริยธรรม ภมูิสังคม 
ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดี
งาม เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

ข้อ 12 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจา้งและผู้ปฏิบัติงานอื่นที่สภาท้องถิ่นแต่งตั้งเป็น 
คณะกรรมการ คณะอนกุรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

 
 

..................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


